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از »تریبون محله« 
بیشتر بدانید

حتما برای شــما هم اتفاق افتاده که مشــکلاتی 
در محله تــان پیــش آمــده و وجــود داشــته و بــا 
خودتــان گفتیــد »ای کاش کســی بــود حداقــل 
حرف مــان را می شــنید و از آن مهم تــر، نقــد 
و خواســته مان را بــه گــوش مســئولان مربــوط 
می رسانـد.« خب! آیتــم »تریبون محــله« که از 
این به بعد پنج شــنبه ها در صفحــه حرف مردم 
روزنامــه خراســان رضوی پیــش رویتــان قرار 
می گیرد، قرار است همین نقش را ایفا کنــــد. 
خبرنــگاران ایــن صفحــه، هرهفتــه و بــا اعــلام 
قبلی، به یکی از محله های مشــهد ســر می زنند 
و گوش شنوای درددل های ساکنان آن محــــله 
خواهند بــود و با انعکاس حرف  و خواســته های 
شــما و پرســش گری از مســئولان مربوط، سعی 
می کنند گامی برای رفــع آن معضلات بردارند. 
پــس هرکجــای مشــهد ســاکن هســتید، آمــاده 
باشید و   با پیامک کردن مشکلات محله خود به 
شماره 2000999 یا ارسال به شماره تلگرام 
09393333027 بــا هشــتگ تریبــون محلــه 
مــا را در اولویت بندی برای ســر زدن بــه محله 
خودتــان راهنمایــی کنیــد و در ادامه، بــا رصدِ 
این صفحه، در جریــان روز و زمانی که عکاس و 
گزارشگر خراسان قرار اســت به محله تان سر 

بزند، قرار بگیرید. 

 درباره پنجتن
 محله ای اصیل و شریف

کــوی »پنجتــن«، محلــه ای قدیمــی در موقعیت 
در  واقــع  شــهر،  شمال شــرقی  جغرافیایــی 
منطقه 4 شهرداری مشــهد و دارای 140 هزار 
نفــر جمعیــت )به نقــل از پایــگاه اطــلاع رســانی 
شــهرداری مشــهد( اســت. وجه تســمیه اســم 
پنجتن به وجـــود مقبره و بــارگاه پنــج امامزاده 
در روســتای تبادکان برمی گردد کــه راه اصلی 
دسترسی به آن ها از محله پنجتن می گذشته و 
به همین خاطر از گذشــته، این محله به این نام 
معروف شــده اســت. نام محله »پنجتــن« برای 
اهالی مشــهد به رغم وجود ساکنان زحمت کش 
و شــریفش، تداعی گــر یــک ســری آســیب های 
اجتماعــی اســت و ضــرورت توجــه ویــژه بــه 
نیازهای شان. این محله مزیــــن به نام و خاطره 
شــهدای زیــادی از جملــه شــهید »یعقوب علــی 
ســوختانلو« اســت کــه در ایــن محلــه بــه دنیــا 
آمــد و بزرگ شــد و در ســال های دفاع مقدس، 
غیرت مندانه بــه جبهه هــای نبرد علیه دشــمن 
متجاوز شــتافت. ســوختانلو که کارگــر کارخانه 
بــود، در ســال  زمــزم مشــهد 
1363 در منطقــه کامیــاران 
و در ســن 29ســالگی بــه 
و  یــاد  رســید.  شــهادت 

نامش گرامی باد.

اهالی پنجتن، پای اولین »تریبون محله« خراسان رضوی
محله ای در حسرت امکانات و زیرساخت های ضروری

 نام محله »پنجتن« برای اهالی مشهد به رغم وجود 
ساکنان زحمت کش، تداعی گر یک سری آسیب های 
اجتماعی است و توجه ویژه به نیازهایشان. وارد این 
محله نسبتا وسیع و پرترافیک می شوم و با مردم و 

بازاریان همراه و همکلام شده و از آن ها می خواهـم 
درباره مشکلات مربوط به محله شان حرف بزنند. 
انگار فقط یک گوش شــنوا کافی اســت تا صادقانه 
همه چیز را توضیح دهنــد. از بوی فاضلاب کوچه  و 

خیابان ها و نبود فضای سبز و خط تاکسی و کمبود 
پاکبان تا وجود انبارهای ضایعات و عرض کمِ بولوار 
و ترافیک ســنگین و جمعه بــازار که قــوز بالای قوز 

مشکلات شان شده است. 

نه کتابخانه داریـم، نه فضای سبز
اولین نفــری که بــا او صحبــت می کنم، صاحــب یک فروشــگاه لوازم 
آرایشی و بهداشتی است. مردی میان ســال که پنج سالی است جزو 
کســبه محله پنجتن اســت و می گوید: »هر روز خانم های زیادی برای 
خرید لوازم آرایش به این جــا می آیند و به دنبال اجنــاس ارزان قیمت 
هســتند و من هم مجبورم جنس های بی کیفیت برای فروش بیاورم. 
شاید تعجب کنید ولی همیشه ناراحتم که فروش مغازه ام زیاد است. 
اگر دقت کنید یکی از بیشــترین مغازه هایی که در این خیابان اســت، 
صنف ماســت. در حالی که سرتاســر این محله یک کتابخانــه ندارد و 
یک فضای سبز برای بازی بچه ها نیســت. بیمارستان نداریم، سینما 
نداریــم، مجموعه ورزشــی نداریــم. در ایــن شــرایط، چه انتظــاری از 

نوجوانان و جوانان محله دارید؟«

آسفالت خراب و قطعی طولانی برق
در ادامه، جوانی پرانرژی که صاحب یک بوتیک لباس مردانه در پنجتن 
است و گیتاری به دســت دارد و ظاهرا اهل موسیقی است، می گوید: 
»هر جای این بولوار که با خودرو حرکت می کنی، آسفالت خراب و پر از 
چاله است. یکی دیگر از مشکلات ما ساکنان پنجتن، قطعی زیاد برق 
اســت و گاهی این قطعی، ساعت ها طول می کشــد؛ فکر نمی کنم در 
محله های بالاشهر اجازه بدهند بیشــتر از چند دقیقه برق قطع بماند 

اما این جا صبح تا شب هم پیش آمده که برق قطع باشد.«

یک محله محــروم با زمین های خاکی
حرف های مردم محله را که شنیــــدم، به پیاده روی در محله ادامه می دهم. 
بوی فاضلاب همه جا کاملا مشهود اســت. آب جاری در جوی های کوچک 
و بزرگ، خبر از آلودگی های زیاد می داد. تمــام کوچه ها پر از چاله، با عرض 
بســیار کم، جوری که عبور و مرور حتی یک خودرو ســخت اســت. به تقاطع 
بولوار التیمور، پنجتن و طبرسی شمالی می رسم. جایی دور از مسیراصلی، 
با زمین های زراعی و دام و سگ های ولگرد؛ به طوری که مردم برای رسیدن 
به منازلشان مجبورند از این زمین های خاکی عبور کنند. آن سوتر دو زمین 
فوتبال خاکی در کنار جاده است که به نظر می رسد متاسفانه تنها امکانات 
برای تفریح بچه های این منطقه باشــد. از پنجتن و ســاکنانش خداحافظی 
می کنم تا بــروم توضیحات مســئولان درباره مهم ترین مشــکلات مردم این 

محله را بشنوم.

کسب و کار بی رونق به واسطه ترافیک و 
شلوغی

کمــی جلوتر، یــک فروشــنده مــواد پروتئینــی که چهــار، پنج ســالی 
می شود در پنجتن مشــغول کســب و کار اســت، در حالی که یخچال 
خالی از گوشتِ مغازه را نشان می دهد، می گوید: »هرروز تنها دو، سه 
کیلو گوشــت برای فروش می آورم، چون بیشــتر از این در این منطقه 
کشــش ندارد و برخی مردم پنجتن، به دلیل شرایط سخت اقتصادی 
نمی توانند گوشــت تهیه کنند و ما بیشــتر مرغ و سوســیس و کالباس 
می فروشیم. ترافیک هم از دیگر مشکلات ما در این منطقه است. سر 
شب ها این خیابان قفل است و به هیچ وجه نمی توان رفت و آمد کرد، 

چه برسد که مردم بتوانند توقف و از ما خرید کنند.«

جای خالی پاکبان و ایستگاه اتوبوس
وارد یک مغازه میوه فروشی می  شــوم و با صاحب آن سرِ صحبت را باز 
می کنم. مرد، از خالی بودن جــای پاکبان و رفتگر در محله به شــدت 
شاکی است و می گوید هر روز مجبور اســت برای آلوده نشدن میوه ها 
و مغازه، خودش پیاده رو و اطراف را نظافت کنــد. غیر از این، از وجود 
انبارهای بزرگ جمع آوری ضایعات و نخاله های شهر و دود آتش آن ها 
می گوید. ضمن این که اشــاره می کنــد: »اگر به ســمت انتهای بولوار 
پنجتــن، جایی کــه دو طرف بولــوار، زمین هــای زراعــی و مغازه های 
مکانیکی اســت بروید، فقط یک ایســتگاه اتوبوس وجــود دارد که آن 
هم خلاصه می شــود بــه یک نیمکــت فلزی و یــک تابلــوی زرد رنگ و 
افرادی که برای آمدن یک خط اتوبوس منتظرنــد، باید دقایق زیادی 

سر پا بایستند.«

جمعه بازار با چاشنی سروصدا و گرد و خاک
پنجتن، همان منطقه ای است که ساکنانش جمعه ها به خاطر جمعه بازار از شدت ترافیک و سر و صدا سرسام می گیرند. همین طور که قدم 
می زنــم، دو وانت میوه فروشی می بینم که چند نفری کنارش آتش روشن کرده اند و دور آتش، حرف می زنند. خودم را وارد جمع می کنم 
و از مشکلات محله شان می پرســم. یکی می گوید: »اگر می خواهی مشکل ببینی، جمعه بیا تا مشــکل را نشانت بدهم.هرچند جمعه ها 

ما در محله نمی مانیم و نمی توانیم به کارمان برســیم؛ چرا 
که آخرهفته ها آن قدر ترافیک و گرد و خاک در این منطقه 
هست که اصلا نمی شــود کار کرد.« دیگری از همان جمع 
می گوید: »از قبل از این پل )پل انتهای بولوار( تا اول جمعه 
بازار، نه آب هســت و نه گاز! در این منطقه آب شــرب وجود 
ندارد و فقط آب چاه برای مصارف غیرآشــامیدنی هست. 
برای برق مشــکلی نداریم اما سال هاســت که گاز شــهری 

نداریم و از کپسول گاز استفاده می کنیم.«

امنیت مالی و  خط تاکسی نداریم
54 در ایـن  سـه نفـر سـالمند جلـو می آینـد و می گوینـد از سـال 
منطقـه سـاکنند و محلـه را از زمانـی کـه هنـوز بـه شـکل و شـمایل 
امـروزی اش درنیامـده بـود، می شناسـند. یکـی از آن هـا کـه کلاه 
بـه سـر دارد، می گویـد: »خطـوط اتوبـوس در ایـن منطقـه کـم اسـت 
و هیـچ خـط مسـتقیمی بـه حـرم مطهـر وجـود نـدارد؛ در تقاطـع 
طبرسـی بـا پنجتـن و التیمـور، پایانـه اتوبوسـرانی هسـت امـا از 
بولـوار پنجتـن فقـط یـک خـط اتوبـوس عبـور می کنـد. ایسـتگاه و 
خـط تاکسـی هـم کـه اصـلا در ایـن جـا وجـود نـدارد و شـما از ابتـدا 
تـا انتهـای خیابـان، حتـی یـک تاکسـی هـم نمی بینیـد.« حرف هـای 
 پیرمرد کـه به این جا می رسـد، دوسـتش شـروع بـه صحبـت می کند: 
اتفـاق  زیـاد  جـا  ایـن  مختلـف،  شـکل های  بـه  سـرقت  »متاسـفانه 

می افتـد. همیـن چنـد روز پیـش بـود کـه بـه اسـم جمـع آوری کمـک 
بـرای خیریه، مـردم را به سـمت خودرو کشـانده و پول و وسـایل شـان 
را سـرقت کـرده بودنـد. بـه خاطـر همیـن اتفاقـات اسـت که کسـی به 
خودروهـای شـخصی اعتمـاد نـدارد و تاکسـی، یک نیـاز مهـم در این 

منطقـه اسـت.«

 854
ــت ــاحـ ــسـ هــــکــــتــــار مـ

محله پنجتن واقع در منطقه 
4 شهرداری، دارای 854 

هکتار مساحت است.

 140
هــــــزار نـــفـــر جــمــعــیــت

بنا به آخرین سرشماری 
نفوس و مسکن که به 

سال 1395 برمی گردد، 
محله پنجتن 140 هزارنفر 

جمعیت دارد که با این 
حساب، یکی از متراکم ترین 

محله های مشهد است.

 1
فـــــــرهـــــــنـــــــگ ســـــــرا

به رغــم مساحت و جمعیت 
زیاد محله پنجتن، این منطقه 

فقط یک فرهنگ سرا دارد 
که برای کودکان و نوجوانان 

منطقه، در طول سال 
برنامه های فرهنگی هنری 

ترتیب می دهد.

به نقل از پایگاه اطلاع رسانی 
شهرداری مشهد

بهزودییکبوستانبزرگدرپنجتنساختهمیشود
»خلیل ا... کاظمی« معاون خدمات و محیط زیست شهری 
پنجتن  محله  در  پاکبان  نبود  درباره  مشهد  شهرداری 
می گوید: »بیشترِکار نظافت شهری در شهر شب ها صورت 
می گیرد. نکته این جاست که باید دید چقدر این کمبود 
حضور رفتگران، باعث کثیفی محل می شود. فکر نمی کنم 
مشکلی از این لحاظ در منطقه وجود داشته باشد، چراکه 
ما در تمام شهر با توجه به وسعت، یکدست و متناسب، توزیع 
نیرو داریــم. درباره نبود فضای سبز هم، ما در این منطقه 
واقعا با کمبود زمین مواجه هستیم و تنها راهی که تا امروز 
به ذهنمان رسیده، ایجاد پارک و فضای سبز و درختکاری 
در نزدیکی این محله بوده که مثلا مردم با کمتر از 15 دقیقه 
پیاده روی بتوانند از خدمات فضای سبز استفاده کنند. به 
عنوان مثال پارک ارم که یکی از پارک های بزرگ مشهد است 
یا درختکاری حاشیه کشف رود و پارک آرامش، فضاهای 
سبزی هستند که با این هدف و سیاست احداث شده اند و در 

آینده بیشتر نیز خواهند شد. ضمن این که یکی از 
بوستان های خطی بزرگِ در حال احداث مشهد 
هم از ابتدای بولوار پنجتن عبور خواهد کرد که 
دسترسی ساکنان این محله به فضای سبز را از 
دو طرف ممکن خواهد ساخت. البته ما در حال 
ادامه این روند تا رسیدن به سرانه استاندارد در 
این منطقه خواهیم بود.« »غلامعلی فیضی« هم 
در این باره توضیح می دهد: »از سال های بسیار 
دور در این مناطق شروع به ساخت و ساز شده و 
مشکل زمین در این محله، اجازه احداث فضای 
سبز به شهرداری را نمی دهد و این مشکل تا زمانی 
که بافت فرسوده سامان دهی نشود، قابل حل 
نخواهد بود. هرچند مجموعه شهرداری آماده 
است اگر زمینی در این محله وجود داشته باشد 

برای تملک و احداث فضای سبز به کار بگیرد.«

متقاضیانتاکسی،خواستهشانرابه
تاکسیرانیارسالکنند

»غلامعلــی فیضــی« رئیس کمیســیون مناطــق پیرامونــی و کم 
برخوردار شورای شهر به این خواســته، این گونه پاسخ می دهد: 
»در جریان این مشــکل نبودم و حتما این موضوع را با مســئولان 
تاکسیرانی مطرح خواهم کرد تا این خواسته مردم محله پنجتن در 
اسرع وقت برآورده شود.« »علوی مقدم«، رئیس تاکسیرانی مشهد 
هم اضافه می کند: »از آن جا که تاکسی ها به صورت خویش فرما 
کار می کنند و ما فقط وظیفه سامان دهی آن ها را به عهده داریم، 
در محل هایی خط تاکسی ایجاد می شود و مداومت خواهد داشت 
که مســافر باشــد و توجیه اقتصادی داشــته باشــد. اهالی محله 
پنجتن نیز اگر درخواســتی در این باره دارند به ســازمان ارسال 

کنند تا در صورت بررسی و نظر مثبت، این خط ایجاد شود.«  

750انشعابباقیماندهتاتکمیلطرحجمعآوری
فاضلابهایسطحی

»علی اصغر حسنی یزدی« مدیر بهداشت محیط حرفه ای دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
درباره فاضــلاب جاری در کوچه  و معابــــر پنجتن توضیح می دهــد: »وظیفه جمع آوری 
فاضلاب هــای شــهری بــه عهــده شــرکت آب و فاضــلاب و روان آب هایی مثل بــاران با 
شهرداری است. در صورتی که فاضلاب جاری در معابر، تهدیدی علیه بهداشت عمومی 
شناخته شود، دانشگاه علوم پزشکی و سازمان محیط زیست می توانند در این خصوص 
اعلام جرم نمایند که این اعلام درباره محله پنجتن بارها در جلســات مشترک بین این 
دستگاه ها اجرا شده اما به مرحله قضایی و رسیدگی نرسیده است.« »غلامعلی فیضی« 
رئیس کمیســیون مناطق پیرامونی و کم برخوردار و عضو کمیســیون خدمات شهری، 
بهداشت، ســلامت و محیط زیست مشــهد هم در این خصوص می گوید: »بافت متراکم 
منطقه و ساخت منازل مســکونی به صورت غیراصولی در منطقه پنجتن و عدم احداث 
چاه جذبی در این محله، باعث شده مشــکل آب جاری و بوی فاضلاب در آن جا به وجود 
آید. یک راهکار موقت شهرداری برای این مسئله، احداث کانالی در این منطقه و انتقال 
فاضلاب به حوزه آبریز کشف رود است و در مرحله بعد، کمک و تخصیص اعتبار تسهیلات 
با همکاری شرکت آب و فاضلاب مشهد برای ساخت چاه های جذبی یا اجرای طرح اگو 
خواهد بود که امیدواریم هرچه زودتر حل شــود.« »خلیــل ا... کاظمی« معاون خدمات 
و محیط زیست شهری شهرداری مشــهد هم در ادامه می گوید: »وظیفه جمع آوری این 
آب ها، با شرکت آب و فاضلاب و طرح شکایت از افراد با دانشگاه علوم پزشکی و سازمان 
محیط زیست است و شهرداری مشــهد در این خصوص وظیفه ای ندارد اما من از مردم 
پنجتن خواهش می کنم خودشان رعایت کنند. چون نه دستگاه های دولتی طرح شکایت 
می کنند، نه فعلا کسی می تواند برای منازل چاه جذبی حفر کند. خود مردم باید برای 
رعایت بهداشت و ایجاد شرایط بهتر برای محله، تلاش کنند.« به دلیل تناقض موجود در 
حرف ها، برای روشــن شدن موضوع به ســراغ روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت 
آب و فاضلاب  مشهد می روم. »محمد محمدزاده« توضیح می دهد: »تا کنون بیش از 20 
کیلومتر شبکه جمع آوری فاضلاب در محله پنجتن اجرا شده که شامل سه هزار و 140 
فقره انشعاب فاضلاب اســت و چیزی در حدود 800 متر شبکه فاضلاب و حدود 750 
انشعاب باقی مانده تا طرح جمع آوری فاضلاب های سطحی شهری در منطقه به پایان 
برسد. فاز اول این طرح که تا انتهای امسال و اوایل ســال آینده به پایان خواهد رسید تا 
محدوده پنجتن 40 و 47 را دو طرف بولوار پوشش خواهد داد. فاز دوم که بقیه محله بعد 
از آدرس های یاد شده اســت، نیاز به احداث تصفیه خانه جداگانه برای فاضلاب هاست 

که این کار باتوجه به تخصیص اعتبار لازم در منطقه، در آینده صورت خواهد گرفت.«

اهالی محله بهارستان
منتظر باشند

در شماره های بعدی »تریبون محله« به »شهرک 
بهارستان« واقع در منطقه7 شهرداری و سمت 
جنوب شرقی مشــهد ســر می زند. اهالی محترم 
خیابان های ســحر، صبــا، ســپاه و ثامن دوشــنبه 
10دی مــاه، ســاعت 11صبــح دور میــدان صبــا 
منتظــر و آمــاده باشــند تــا حرف ها، خواســته ها، 
بــرای  را  مشــکلات و کمبودهــای محله شــان 
انعکاس در صفحــه حرف مردم، بــا خبرنگار این 

صفحه در میان بگذارند.

عکس ها: میثم دهقانی

پنج شنبه ها با1

تریبون محله


